Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Denominazione del CdS MANAGEMENT E COMUNICAZIONE D'IMPRESA
Citta REGGIO NELL'EMILIA

Codicione 0360107305700004

Ateneo Universita degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea LM-77

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
202112020 | 2019 | 2018 | 2017
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 5 5 5 5 5

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

43 43 43 42 38
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

162 | 156 | 148
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2016 || 152 90,5 116,7



iC00c

1C00d

iC00e

1CO0f

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021

141
206
226
286
247
139
129
185
214
268
230
392
368
419
493
603
648
328
284
340
411
498
505
294
268
321
398
489
493

70,6
74,4
71,8
78,0
71,4
61,8
63,0
65,6
65,0
69,8
77.8
181,6
174,6
173,2
172,2
179,4
180,2
150,2
135,8
1354
139,8
145,0
141,0
141,8
128.0
127,8
131,8
139,8
1334

92,5
88,3
93,8
103,6
93,8
82,4
84,7
79,5
85,0
933
86,3
220,8
2123
196,0
202,7
220,0
2213
180,4
173,4
164,8
175,0
192,3
188,0
166,0
161,8
153,9
164,1
1803
177,1

114,4
109,8
112,2
119,6
107,2
106,9
103,8
97,4
101,3
107,0
98,0
2767
271,9
256,8
2543
261,2
2558
2238
223,0
211,6
2123
2234
215,9
208,1
207,7
193,9
194,2
206,0
2013



iC00g | laureati (L; LM; LMCU) entro la 2016 62 40,6 57,3 73,8
durata normale del corso*

2017 97 49,0 59,2 77,4
2018 86 52,4 66,3 79,5
2019 88 39,0 58,7 78,1
2020 72 396 60,3 78,1
2021 94 59,0 63,0 79,1
2016 81 546 71,7 102,2
2017 122 64,8 80,0 105,3
iCOOh | laureati (L; LM; LMCU) 2018 || 124 || 694 878 104.8
2019 137 584 74,8 101,8
2020 116 = 558 76,1 99,7
2021 138 76,5 78,4 96,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlemats " eematel
CdS Media Ateneo . .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmm

2016 169 328 51,5% | 97,6 150,2 65,0% 1239  180,4 68,7%  151,9 | 2238 67,9%
2017 157 284 55,3% | 86,4 135,8 63,6%  122,8 1734 70,8%  152,8 = 223,0 68,5%

Percentuale di studenti iscritti entro la durata

icol normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 | 2018 | 158 340 | 46,5% 83,8 | 1354 | 61,9% 1150 1648 @ 69.8% 1476 2116 | 69,7%
EEe 2019 188 | 411 | 457% 87,8 1398 @ 628% 1258 1750 @ 719% 1513 2123 | 712%

2020 236 498 474% 834 1450  575% 1316 1923 | 684% 1547 2234  692%

2016 62 81 | 765% 40,6 546 | 744% 573 | 717 | T38% | 738 | 1022 | 722%

2017 97 | 122 795% | 490 @ 648 | 756% | 592 | 800 | 740% 774 1053 | 73.6%

o Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entrola | 2018 | 86 124 | 694% 524 694 | 755% 663 878 | 755% 795 1048 | 75.8%
durata normale del corso* 2019 88 137 642% 390 584 | 668% 587 748  784% 781 1018  76.8%

2020 72 116 | 62,1% | 396 558 | 710% | 603 | 761 | 793% 78,1 997 | 783%

2021 94 | 138 | 681% 590 765 | 771% | 63,0 784 | 803% 79,1 = 968 | 81,7%

iCO2BIS | Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entroun | 2016 | 80 81 | 98.8% 512 546  938% 727 717 93.6% 946 1022  92,5%

anno oltre la durata normale del corso



iC04

iC05

iC07

iCO7BIS

Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in
altro Ateneo*

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021

121
118
125
102
128
90
83
110
116
194
164
328
284
340
411
498
505

122
124
137
116
138
152
141
206
226
286
247
18
20
18
17
17
19
12
25
52
57
74
61
12
25
52
57
74
61

99,2%
95,2%
91,2%
87,9%
92,8%
59,2%
58,9%
53,4%
51,3%
67,8%
66,4%
18,2
14,2
18,9
24,2
29,3
26,6
83,3%
92,0%
88,5%
82,5%
93,2%
95,1%
83,3%
88,0%
88,5%
80,7%
93,2%
95,1%

61,2
66,0
52,8
49,6
71,0
40,8
414
34,2
38,0
39,6
34,6
188.3
169,3
172,0
179.3
186,8
184,0
66,4
66,8
32,4
34.4
39,6
31,4
66,0
66,4
32,2
34.4
39,6
31,4

64,8
69,4
58,4
55,8
76,5
66,0
70,6
74,4
71,8
78,0
71,4
12,0
11,5
11,0
10,8
11,3
12,0
72,8
72,0
36,6
38,0
43,6
33,6
72,8
72,0
36,6
38,0
43,6
33,6

94.4%
95,1%
90,4%
88,9%
92,8%
61,8%
58,6%
46,0%
52,9%
50,8%
48,5%
15,7
14,7
15,6
16,7
16,6
153
91,2%
92,8%
88,5%
90,5%
90,8%
93,5%
90,7%
92,2%
88,0%
90,5%
90,8%
93,5%

74,6
82,2
70,5
71,6
74,3
38,2
41,1
36,9
40,3
49,0
47,1
150,6
156,6
168,4
177,7
194,7
190,4
82,0
85,6
46,1
47,6
432
37,2
86,7
88,1
492
50,0
455
38,1

80,0
87,8
74.8
76,2
78,4
90,5
92,5
88,3
93,8
103,6
93,8
13,2
13,6
14,6
15,1
15,7
15,8
93,6
93,7
51,3
51,3
46,6
40,1
100,2
98,1
55,1
54.4
495
41,2

93,2%
93,6%
94,3%
94,0%
94,8%
42,2%
44,5%
41,8%
42,9%
47,3%
50,2%
11,4
11,5
11,6
11,8
12,4
12,0
87,6%
91,4%
89,9%
92,8%
92,7%
92,7%
86,5%
89,8%
89,3%
91,9%
91,9%
92,3%

97,4
97,4
95,2
93,0
91,5
358
37,6
36,5
38,1
42,9
423
187,4
195,1
199,4
206,9
224,1
220,8
54.6
56,1
56,7
59,1
56,5
41,6
48,8
50,8
54,2
57,1
53,1
42,7

105,3
104,8
101,8
99,7
97,0
116,7
114,4
109,8
112,2
119,6
107,2
14,6
152
16,1
16,5
17,1
17,9
63,5
63,5
64,6
65,2
62,0
45,7
59,7
60,2
64,3
65,0
59,8
47,7

92,6%
93,0%
93,5%
93,3%
94,4%
30,7%
32,8%
33,3%
33,9%
35,9%
39,4%
12,9
12,9
12,4
12,6
13,1
12,4
86,0%
88,4%
87,7%
90,6%
91,1%
91,2%
81,8%
84,4%
84,3%
87,9%
88,8%
89,6%



iCO7TER | Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2016 10 12 83,3% 66,0 70,8 93,2% 86,7 98,9 87,7% 48,8 58,6 83,3%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in

. - S . 2017 22 25 88,0% 66,4 70,8 93,8% | 88,1 97,2 90,6% | 50,8 59,1 85,9%
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata da | 2018 46 52 885% | 322 36,6 88,0% | 49,2 | 54,6 90,0% | 54,2 63,1 85,9%
un contratto 2019 46 54 85,2% | 344 37,4 92,0% | 50,0 53,9 92,7% | 57,1 64,1 89,1%
2020 69 72 95,8% 39,6 43,6 90,8% | 45,5 49,2 92,4% | 53,1 59,1 89,8%
2021 58 61 95,1% | 314 32,6 96,3% | 38,1 41,1 92,7% | 42,7 474 90,1%
2016 5,00 7,00 71,4% 6,0 6,0 100,0% = 5,6 6,0 93,4% 6,1 6,5 92,8%
. L 2017 7,00 8,00 87,5% 5,8 5,8 100,0% 5,9 6,3 94.,5% 6,4 6,9 93,0%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono
(i a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2018 6,00 7,00 85,7% 5,5 5,5 100,0% 6,1 6,5 94,7% 6,5 7,1 92,2%
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; 2019 500 7,00 714% 55 55 100,0% 6,1 66  927% 66 7,1 92,3%
LM), di cui sono docenti di riferimento
2020 6,00 7,00 85,7% 5,3 5,5 95,5% 6,2 6,6 92,8% 6,6 7,1 92,5%
2021 | 10,00 = 11,00 = 90,9% 5,5 6,0 91,7% 6,3 6,8 92,7% 6,8 7,4 92,4%
2016 | 145,85 168,00 0,9 104,5 | 1155 0,9 138,4 | 1257 1,1 1445 143,0 1,0
2017 | 161,13 | 186,00 0,9 100,5 | 113,0 0,9 152,6 | 136,6 1,1 159,7 156,1 1,0
Valori dell'indicatore di Qualita dellaricercadei 5013 | 16448 189,00 0,9 | 1063 1183 | 09 1551 1381 11 1674 1639 1,0
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore
di riferimento: 0,8) 2019 | 160,70 | 186,00 0,9 102,9 | 1145 0,9 165,1 | 145,6 1,1 176,8 169,8 1,0
2020 | 211,83 | 252,00 0,8 1132 123,0 0,9 184,6 = 1639 1,1 198,8 190,5 1,0
2021 | 216,63 | 240,00 0,9 1343 | 146,8 0,9 167,5 1639 1,0 201,2 198,7 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ " o et e eematct

(i ) Media Ateneo o .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2016 789 | 13258  59.5% 5146 66268 77.7% 4744 79261 59.9% 5214 96735  53.9%

Potcentuslo di CEU consoguiti allstoro dagli 2017 666 | 11513 57,8%  348,6 58700 59.4% 4603 7.699.5 59.8% 5465 9.6300  56,7%

iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti 2018 411 12420  331% 3202 58374 549% 4246 72047 589% 5437 92064 = 59.1%
dagli studenti entro la durata normale del corso® o191 501 | 15050 | 333% | 228.6 | 6.042,6 @ 37.8% | 3992 | 7.870.9 | 507% || 5054 92873 | 54 4%

2020 460 | 18720  24,6% 1870 5.8858 31.8% 2685 83543 32.1% 3033 95112  31,9%

iCI10BIS | Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2016 789 13.951  56,6%0 @ 5324 7.0952  75,0% @ 490,2 8.523,8 @ 57,5%0 @ 535,2  10.483,5 @ 51,1%0
iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli




studenti 2017 666 12.614 | 52,8%0  358,8  6.481,4 554% 478,6 82919 57,7% | 559,2 10.347,7 | 54,0%0
2018 420 13.309 | 31,6%0  323,8  6.386,0 50,7%0  433,6 7.648,8 @ 56,7%0 | 552,8 @ 9.844,9 | 56,1%0
2019 566 16.141 | 35,1%0  231,6 | 6.506,6 = 35,6%0 @ 404,4  8.151,9 49,6%0 | 523,1 | 9.897,9 | 52,9%o
2020 562 20.118 ' 27,9%0 | 194,8  6.348,8  30,7%0 = 272,1 8571,9 31,7%0 | 309,1 = 9.965,9 | 31,0%0
2021 1.127 |1 18.079 || 62,3%0 | 201,2 | 5.211,6 | 38,6%0 | 262,4 6.804,5  38,6%0 @ 317,0 = 7.699,7 | 41,2%0

2016 10 62 161,3%, 10,0 40,6  246,3%0 = 9,7 57,3 | 168,5%0 14,5 73,8 196,3%o
2017 19 97 195,9%. 11,6 49,0 | 236,7% 11,3 59,2 191,0% = 16,7 77,4 215,4%o
‘ LiETETiva et lEmee (g B LMIGU) il g [ s 86 | 1512% 14,6 524  278,6% 146 663 | 2209% 179 79,5  2253%
iCll durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU all’estero* 2019 13 88 147,7%. 8.8 39,0 | 225,6%0 12,7 58,7 | 216,1% 18,3 78,1 233,8%o
2020 11 72 152,8% 4,8 39,6  121,2%0 11,4 60,3 188,3% @ 17,8 78,1 228,3%o
2021 12 94 127,7% = 6,5 59,0  110,2%0 8,4 63,0  132,8% 11,9 79,1 150,5%o
2016 0 152 0,0%o 7.8 66,0 | 1182% @ 4,3 90,5 47,0%o 3,8 116,7 32,9%o
. . . 2017 3 141 21,3%0 | 10,2 70,6 | 144,5%0 @ 5.6 92,5 61,0%o 5,3 114,4 46,0%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; 2018 2 206 9,7%o 2,0 74,4 26,9%o 3,5 88,3 40,0%o 5,0 109,8 45,6%0

ici2 LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo | 2019

di studio all’estero*

—

226 4,4%0 2,6 71,8 36,2%o 5,0 93,8 53,5%o 5,6 112,2 49,9%o
2020 286 0,0%0 3,2 78,0 41,0%o 5.8 103,6 | 55,9%0 5,8 119,6 48,4%o
2021 0 247 0,0%0 2,8 71,4 39,2%0 7,7 93,8 82,4%0 7,1 107,2 66,3%0

(e

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aﬁca Media Atene.l I'VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num [ Den | Ind | Num [ Den | iInd [ Num] Den [ Ind | Num] Den | Ind |

2016 360 @ 60,0  60,1% 424 600 @ 707% 496 600  82.6% 462 599  771%
2017 345 60,0  57,5% 409 60,0  68,1% 503 60,0 | 838% 465 600  77.5%
2018 353 60,0  588% 40,6 60,0  67.6% S0,1 60,0  834% 474 600  789%
2019 346 60,0  577% 428 600 | 713% 50,6 600  843% 484 600  80,7%
2020 365 60,0  60.8% 392 60,0  653% 493 60,0  821% 478 600  79,5%
iCl14 Percentuale di studenti che proseguono nel I1 2016 | 135 | 139 | 97,1% 60,0 61,8  971% 799 824 | 969% 1037 1069 | 97.0%

anno nello stesso corso di studio™* 2017 | 125 | 129 | 96,9% @ 586 = 63,0 @ 930% 822 847 | 971%  100,6 1038 | 97,0%

Percentuale di CFU conseguiti al [ anno su CFU

1e1S da conseguire®*



iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al | anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al [ anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016

174
207
251
116
101
145
175
220
116
101
147
175
221
53
49
74
83
118
53
49
75
83
119
86
124
114
92
134
59

185
214
268
139
129
185
214
268
139
129
185
214
268
139
129
185
214
268
139
129
185
214
268
108
155
139
129
185
75

94,1%
96,7%
93,7%
83,5%
78,3%
78,4%
81,8%
82,1%
83,5%
78,3%
79,5%
81,8%
82,5%
38,1%
38,0%
40,0%
38,8%
44,0%
38,1%
38,0%
40,5%
38,8%
44,4%
79,6%
80,0%
82,0%
71,3%
72,4%
78,7%

63,8
63,8
66,0
55,8
54.6
57,8
60,2
58,2
55,8
54.6
58,0
60,2
58,2
38,4
40,4
414
42,0
39,6
38,4
40,8
41,8
42,0
39,6
41,8
65,6
52,4
48,8
51,6
48,0

65.6
65,0
69,8
61,8
63,0
65,6
65,0
69,8
61,8
63,0
65,6
65,0
69,8
61,8
63,0
65,6
65,0
69,8
61,8
63,0
65,6
65,0
69,8
54,8
80,2
61,8
63,0
65,6
58,0

97.3%
98,2%
94,6%
90,3%
86,7%
88,1%
92,6%
83,4%
90,3%
86,7%
88,4%
92,6%
83,4%
62,1%
64,1%
63,1%
64,6%
56,7%
62,1%
64,8%
63,7%
64,6%
56,7%
76,3%
81,8%
84,8%
77,5%
78,7%
82,8%

77,5
82,8
89,1
76,0
77.8
73,5
79,0
84,2
76,1
77,9
73,6
79,2
84,4
60,6
64,6
60,7
64,5
68,1
60,7
64,8
60,9
64,7
68,3
64,0
70,3
70,9
72,6
68,7
57,2

79,5
85,0
933
82,4
84,7
79,5
85,0
933
82,4
84,7
79,5
85,0
93,3
82,4
84,7
79,5
85,0
933
82,4
84,7
79,5
85,0
933
76,9
84,0
82,4
84,7
79,5
72,3

97,5%
97,4%
95,5%
92,2%
91,9%
92,5%
92,9%
90,2%
92,3%
92,0%
92,7%
93,2%
90,4%
73,5%
76,2%
76,4%
76,0%
73,0%
73,6%
76,5%
76,6%
76,2%
73,3%
83,2%
83,7%
86,1%
85,7%
86,4%
79,0%

94.6
98,4
102,7
96,0
92,6
88,4
92,5
95,8
96,6
93,0
88,7
92,7
96,2
73,0
71,6
69,2
73,6
75,6
73,4
71,9
69,7
742
76,0
87,7
86,7
91,0
88,8
83,1
70,3

97,4
101,3
107,0
106,9
103,8
97,4
101,3
107,0
106,9
103,8
97,4
101,3
107,0
106,9
103,8
97,4
101,3
107,0
106,9
103,8
97,4
101,3
107,0
104,7
102,9
106,9
103,8
97,4
93,5

97,1%
97.2%
96,0%
89,8%
89,2%
90,7%
91,4%
89,5%
90,3%
89,6%
91,0%
91,6%
89,9%
68,3%
68,9%
71,0%
72,7%
70,7%
68,7%
69,3%
71,5%
73,3%
71,1%
83,7%
84,2%
85,1%
85,5%
85,3%
75,2%



2017 92 115 80,0% | 46,0 56,4 81,6% 55,4 70,8 78,4% 6838 92,2 74,6%

2018 81 110 73,6% | 44,0 59,0 74,6% 60,2 77,1 78,0% | 67,2 89,0 75,5%
2019 89 121 73,6% 378 47,0 80,4% 51,3 67,1 76,5% | 65,2 86,9 75,0%
2020 72 97 74,2% | 31,4 40,4 77,7% = 51,9 67,1 77,4% = 66,3 87,3 75,9%
2021 88 122 72,1% | 42,0 57,8 72,7% 54,4 71,8 75,7% 67,2 89,9 74,8%

2016 1.048  1.104  94,9%  720,0 8610  83,6% 610,1 8465 = 72,1% 7015 1.036,0 67,7%

2017 1152 1296  889%  663,0 8015  82,7% 5833 8138  71,7% 7151 1.0983 = 651%

‘ Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2018 1.104 | 1320 83,6%  660,0 1.006,0 656%  593,6 8603 @ 69,0% 7258 1.132,6 = 64,1%
iC19 tempo indeterminato sul totale delle ore di

docenza erogata 2019 1.032 1296 = 79,6%  630,0 9340 = 67,5%  599,5 892,1 = 672% 719,1 11543 = 62,3%

2020 1.032 1440 71,7% 6150 801,0 = 76,8% 6149 8954  68,7% 742,6 1201,7 61,8%

2021 1.080 1392 77,6% 620,0 8340 = 743% 5979 9I1,3  656% 7604 1291,7 = 589%

2016 | 1.048 | 1.104 = 94,9%  720,0 8610 = 83,6% 6314 8465 = 74,6% 7106 10360 = 68,6%

. . . 2017 | 1.152 | 1.296 | 88,9% | 684,0 801,5 85,3% | 608,7  813,8 74,8% | 7372 1.098,3 | 67,1%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a

Cloprs | tempo indeterminato e ricercatori a tempo 2018 | 1.104 = 1320  83,6% | 678,0 1.006,0 67,4% @ 6244 8603 72,6% | 758,0  1.132,6 | 66,9%
i . . .
determinato di tipo B sul totale delle ore di 2019 | 1.032 | 1.296 | 79,6%  660,0 934,0 @ 70,7% | 644,6 & 892,1 72,3% | 762,8  1.1543 | 66,1%
docenza erogata
2020 | 1.032 | 1.440 | 71,7% | 651,0 801,0 = 81,3% | 662,3 8954 | 74,0%  797,7 1.201,7 @ 66,4%
2021 | 1.088 ' 1392 = 782% | 668,0 834,0 | 80,1% | 657,0 9113 72,1% | 8233 1.291,7 | 63,7%
2016 = 1.056  1.104 = 95,7%  738,0 861,0 @ 857% 6557 846,5 77,5% | 756,1 = 1.036,0 = 73,0%
. . . 2017 1.152  1.296 @ 88,9% | 684,0 801,5 85,3% 6322 813,88 77,7% | 770,0 = 1.098,3 = 70,1%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a
(CloTER | t€mPO indeterminato e ricercatori a tempo 2018 | 1.104 = 1.320 83,6% @ 678,0 1.006,0 67,4% @ 653,5 860,3 76,0%  802,0 1.132,6 @ 70,8%
i

determinato di tipo A e B sul totale delle ore di 2019 | 1.032 1296 @ 79,6% @ 660,0 9340 = 70,7%  676,7 892,1  759%  809,2 1.1543 = 70,1%

d
ocenza 2020 | 1.032 1440 T1.7% 6570 8010  82.0% 6992 8954  781% 8462 12017  70.4%
2021 1128 1392 | 81,0% 6860 8340  823% 6989 9113  767% 8820 12917  68.3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

. Media Area Geografica Media Atenei NON
S Media Ateneo = .
Indicatore Anno non telematici Telematici

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera | 2016 139 97,8% 60,2 61,8 97,4% 80,4 82,4 97,6% | 104,4 106,9 97,7%
nel sistema universitario al II anno**




2017 125 129 96,9% | 59,2 63,0 94,0% 83,0 84,7 98,0% | 101,2 103,8 97,5%
2018 174 185 94,1% | 64,2 65,6 97,9% 77,8 79,5 97,9% 95,2 97,4 97,7%
2019 209 214 97,7% 63,8 65,0 98,2% | 83,3 85,0 98,0% | 98,9 101,3 97,7%
2020 252 268 94,0% | 66,4 69,8 95,1% = 89,7 93,3 96,1% | 103,2 107,0 96,5%
2016 86 155 55,5% | 52,6 80,2 65,6% 574 84,0 68,3% 70,6 102,9 68,6%
2017 83 139 59,7% = 39,8 61,8 64,4% = 59,6 82,4 72,3% | 74,5 106,9 69,6%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
iC22 si laureano, nel CdS, entro la durata normale del 2018 64 129 49,6% = 40,2 63,0 63,8% 62,0 84,7 73,2% 74,9 103,8 72,1%

corso** o o 0 0
2019 96 185 51,9% | 42,6 65,6 64,9% 59,1 79,5 74,4% 72,3 97,4 74,2%
2020 88 214 41,1% @ 40,0 65,0 61,5% 58,0 85,0 68,3% 69,9 101,3 69,0%

2016 0 139 | 00% | 02 61,8 | 03% @ 02 84 | 03% 04 1069 | 04%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che | 2017 || 0 129 | 00% @ 04 630 | 06% @ 06 847 | 07% | 03 1038 | 03%

iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un 2018 0 185 0,0% 0,4 65,6 0,6% 0,2 79,5 0,2% 0,3 97,4 0,4%
differente CdS dell'Atenco ** 2019 2 214 09% | 00 | 650 | 00% @ 04 | 850 | 04% 03 1013 | 03%

200 1 268 | 04% | 00 | 698 | 00% | 03 | 933 | 03% 03 1070 | 03%

2016 6 108 56% 52 548 | 95% 44 769  58% 59 1047  56%

2017 11 155 71% 50 802  62% 51 840  60% 54 1029  52%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2018 8 139 58% 34 618  55% 43 824  52% 55 1069  52%

anni**
2019 12 129 9,3% 6,0 63,0 9,5% 4,3 84,7 5,1% 5,4 103,8 5,2%

2020 24 185 13,0% 4,8 65,6 7.3% 3.8 79,5 4,8% 5,0 97,4 5,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

._ R " oematiei
CdS Media Ateneo o ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | fnd [Num| Den | Ind [Num| Den | Ind |Num| Den | 1nd |

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente 2016 93,3% | 55,5 58,0 95,7% = 68,1 72,3 94,1% 86,2 93,5 92,2%
soddisfatti del CdS 2017 | 111 115 | 96,5% @ 53,6 564 | 950% 656 708 | 927% 842 | 922 | 914%

2018 104 | 110 | 945% 542 590 | 919% | 718 7701 | 932% 81,9 891 | 92,0%

2019 107 | 121 | 884% @ 43,6 470 | 928% 61,6 6701 | 91.8% 796 869 | 91,6%

2020 91 97 | 93,8% 374 404 | 926% 620 671 | 924% 805 873 | 922%




2021 115 122 94,3% | 523 57,8 90,5% = 66,2 71,8 92,2% 82,5 89,9 91,7%

2016 44 63 69.8% 60,4 844 | 716% 838 1174  714% 54,1 80,1 67,6%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2017 = 41 62  66,1% 30,0 41,6  72,1% 385 541  712% 53,0 76,0 69,7%
, itolo (ILM; LMCU) ~Laureati che dichiarano dif | 557z 73 97  753% 356 490  727% 41,6 567  T35% 531 752  70,5%
iC26 svolgere un’attivita lavorativa o di formazione
R Y T — — 2019 56 78 71,8% 338 432 782% 389 514 758% 50,1 66,6 75,2%
specializzazione in medicina, ecc.) 2020 58 76 76,3% | 25,0 @ 356 702% | 294 @ 414 71,0% = 43,4 60,9 71,2%
2021 54 73 740% 26,6 342  778% 332 444  748% 369 = 527 70,1%
2016 43 63 683% 588 844  69,7% 82,7 1209 @ 684% 43,7 749 58,3%
Percentuale di Laureati occupati aunannodal — 5,7 4 62 | 645% 296 41,6 | T12% 375 552 | 67.9% | 435 717 | 60.6%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
«Co6pls | Svolgere un’attivita lavorativa e regolamentata da 2018 70 97 | T122% 354 490 | T22% @ 42,6 594  T1,7% @ 459 = 724 63,3%
un contratto, o di svolgere attivita di formazione 2019 = 56 78 T1,8% 338 432 782% 402 544  739% 414 618 67,1%
retribuita (es. dottorato con borsa, 2020 3 o o 748 35.6 0.7 78 422 8,59 33.8 m) 2.6
specializzazione in medicina, ecc.) > 7 76,3% > > 9,7% 9 ? D% > 4, 6%
2021 49 68 | T2,1% 264 340 | 77.6% @ 32,0 443 | 722% 35,1 54,0 64,9%
2016 43 62  694% 588 80,8  72,8% 827 1167  709% 437 688 63,4%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2017 40 61 65,6% = 29,6 40,8 72,5% | 375 53,9 69,6% 43,5 66,6 65,2%
, Titolo (L.M; LMCU) - Laureati non impegnati in | 5575770 95  737% 354 472 750% 439 588  T47% 471 686  68,6%
iC26TER = formazione non retribuita che dichiarano di
sl s e @ rmelmmerin s | 209 | 56 77 12,7% 338 420  80,5% @ 402 53,1 | 757% 414 583 71,1%
un contratto 2020 58 74 78,4% 248 342  725% 28,9 40,9  70,7% 33,8 51,1 66,3%
2021 49 72 681% 264 340  77.6% 32,0 437  732% 35,1 52,1 67,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Cds Media Ateneo Media Area Geogr.aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo 2016 393 9,2 42,7 2278 7,2 31,7 184,8 6,8 27,3 2333 8,2 28,5
(pesato per le ore di docenza) 2017 368 | 108 | 341 | 2195 67 329 1923 67 287 2395 85 28,0

2018 419 | 11,0 | 381 2195 84 | 262 2005 7.0 | 288 2433 91 26,9

2019 493 | 108 456 | 2203 7.8 | 283 | 2108 72 | 292 | 2493 92 27,1

2020 603 12,0 50,3 231,3 6,7 34,6 2282 7,4 30,7 263,7 9,8 27,0



2021 648 11,6 55,9 2353 7,0 33,8 229,6 7.3 31,4 264,6 10,1 26,2

2016 152 6,0 25,3 85,0 4,2 20,1 76,7 4,0 19,0 100,0 4,9 20,4
2017 143 6,4 22,3 90,0 3.8 23,8 85,1 3,9 21,8 102,1 5,0 20,4
RappOrtO studenti iscritti al prlmo anno/docenti 2018 208 6,6 31,5 96,8 4,7 20,7 89,1 4’0 22’1 103,4 5,3 19’7
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza) 2019 232 62 | 374 | 938 42 | 224 960 42 | 231 1094 54 20,3
2020 287 7,4 38,8 100,0 3.9 25,8 105,2 4,3 24,6 119,7 5,7 21,0
2021 252 7,0 36,0 95,8 4,1 23,6 95,2 4,2 22,8 110,0 5,9 18,6

Breve commento

I dati relativi all'anno accademico 2020-2021 consento di apprezzare alcuni cambiamenti rispetto 1'anno precedente e, in particolare, i segnali di un recupero post pandemia.

Per quanto concerne gli indicatori relativi alla didattica cresce, in percentuale, il numero degli studenti che conseguono 40 CFU nell'anno solare (iC01 — 47,4%) e migliora rispetto I'anno
precedente anche il numero dei laureati entro la normale durata del corso (iC02 — 68,1%). Il corso risulta sempre molto attraente anche per studenti provenienti da fuori regione (1C04 — 66,4%)
segnando peraltro un trend migliore rispetto all'ateneo e superiore anche al dato medio nazionale.

Migliora il rapporto docenti/studenti che, pur rimanendo superiore ai valori di ateneo e nazionali, si riduce assesta intorno al valore di 26,6 (IC05) e i livelli di occupazione ad un anno dalla
laurea (iC06 BIS e TER)

Gli indicatori di internazionalizzazione fotografano ancora una tendenza che, da un lato, manifesta una scarsa propensione verso esperienze di studio all'estero e dall'altro risente ancora degli
effetti indotti dalla pandemica che hanno ridotto gli spostamenti. Tra le ragioni, gia indicate anche in anni precedenti, la forte presenza di studenti lavoratori che difficilmente possono usufruire
di lunghi periodi di assenza dal lavoro. Nel 2020 e nel 2021 nessuno studente del primo anno ha avviato esperienze internazionali e si ¢ ridotto anche il numero di studenti che conseguono
almeno 12 CFU all'estero (iC11), sebbene nel 2021 I'indicatore sia superiore alla media di ateneo.

Per quanto attiene agli indicatori della didattica gli studenti conseguono, in media, poco pit di 36 crediti sui 60 previsti al primo anno (iC13) e la quasi totalita (IC14 - 93,3) % passa al secondo
anno dello stesso corso di studio. Di questi 1'82,1% ha acquisito almeno 20 cfu (IC15) mentre il 44% ne ha ottenuti 40. In generale si evince un significativo aumento dei crediti conseguiti nel
primo anno in contrasto con quanto manifestato in ateneo e a livello nazionale dove gli indicatori segnano un modesto ma generalizzato peggioramento.

11 72,4% si laurea entro il primo anno fuori corso (iC16) e in una percentuale molto simile (iIC18— 72,1%) si ri-iscriverebbe allo stesso corso di laurea.

Le ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato, tendenzialmente, cresce (iC19, iC19BIS e IC18TER)

11 94% degli studenti del corso di laurea sono soddisfatti della scelta fatta (iC25), con un valore superiore alla media di ateneo e di area geografica

Le condizioni occupazionali ad un anno dalla laurea sono buone, anche se in leggero calo e leggermente inferiori alla media di ateneo. In media circa il 72% dei neo-laureati dichiarano di essere
occupati (si vedano gli indicatori iC26 e successivi iC26 BIS e TER)

11 rapporto studenti iscritti/docenti complessivo e al primo anno ¢ ampiamente superiore alla media e decisamente sfavorevole (IC27 e IC28).
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